prima pars  
icō a p̄ts.  
prima dīa.  
secunda  
tertia

quarta

prima p̄ts.  
prima conve-  
nientia.  
secunda.  
scđa p̄ts.  
prima dīa.  
secunda.  
tertia

prima diffi-  
nitio.

secunda diffi-  
nitio.  
Tertia diffi-  
nitio.

prima diuisiō  
scđa diuisiō

diffinitio.

prīa regula

secunda relā

prīa pars

scōa pars.

prīma pars :  
diffiniciones  
diffinitio.secundapars  
prīa cōclusio.  
secunda.

tertia.

quarta.  
quinta

sexta:

septīa  
octava

licet aliqua bū predicat de nominatiue ut hoc gramaticum de anima.

Eando altero de altero predicat ut de subiecto quoniam de eo quod predicatur dicuntur et oia de subiecto dicuntur ut si sortes est hoc et hoc est animal: sortes est animal.

**D**iversorum genere, et non subalternatis positorum diversitate sunt species et dñe: yr aialis et sciecie. Ita oia aialis sunt gressibile volatile bipes: et tamen nullus eorum est dñe scie, quod una scia non dicitur ab altera ex eo quod est bipes. Unum generum subalternorum pertinet esse eadem dñe: quod superiora predicant de suis inferioribus: et iuste oia superioris genus erunt dñe inferioris. Tertium capitulo dividitur in complexe dictum in decem predicamenta.

**D**rumque secundum compositionem dicuntur: singulare aut significare substantiam absolute, ut hoc equus aut qualitas sive substantia proprietas: ut bicubitus tricubitus; aut qualitas ut albus niger, aut ad aliquid ut duplum maius, aut ubi, id est substantia in loco ut in loco esse, aut quoniam: ut beri, aut substantia situata: ut sedet iacet, aut habens ut armatum esse, calcitatum esse: aut facere ut secare vire, aut pati ut viri secari. Et sic patet quod nichil eorum quod ponuntur in predicamento est affirmatio vel negatio, quod oia affirmatio est non videntia: sicut eorum est genitivus videntia: ergo nullus eorum est affirmatio nisi ex coniunctio illorum possit fieri affirmatio. Secunda tractatio est de predicamentis et continet sex capitula. Primum capitulo in quo ponuntur diffinitiones substantiarum prior et secunda conclusiones eas declarantes: et proprietates substantiae.

Substantia prior duplum diffiniuntur: prior sic. Prima substantia est quod prius et principale et mater substantiae dicitur. Secunda sic pars substantiae est quod nec est in subiecto nec de subiecto dicitur ut aliquis hoc, id est sortes, aliquis equus, id est brunellus. Tertia substantia est species vel genus in quo est prior substantia, ut hoc et aialis sub quibus ponuntur sortes. Tertius ad predicta declaranda ponuntur octo conclusiones, prior est. Qua quoniam de subiecto dicuntur de eo nosce et roe: ut hoc de sorte. Ita sortes sunt hoc et aialis rationale. Secunda conclusio est. Qua quoniam sunt in subiecto: non dicuntur nomine et ratione de subiecto. Ita igitur aliqua dicuntur nomine non tamen roe: ut igitur albus dicatur de corpore: rō tamen albi non quod desubiecto predicatur. Tertia conclusio: oia alia a priori substantiis videtur in ipsis: prout duas consequentias. Prima est aialis predicatur de boe: ergo de aliquo boe singulariter predicatur: non si de nullo singulari predicatur: nec omnino de boe predicabitur. Secunda consequentia albus est in corpore, ergo est in aliquo corpore, nam si in nullo corpore est nec omnino in corpore erit.

Quarta conclusio non existit primis substantiis impossibile est aliquod aliorum temanere, probatur quod oia alia aut sunt in illis aut dicuntur de eis. Quinta conclusio inter secundas substantias species est magis substantia quam genus: probatur duabus rationibus. Prima est quod species est propinquior priori substantiae quam genus, et convenientius intenderetur ad questionem factam quod de priori substantia, nam si queratur quod est sortes convenientius respondetur quod est hoc quam est aialis. Et si queratur quod est arbor convenientius ratione quam est arbor quae planta: ergo species est magis substantia quam genus. Secunda ratio est: prior substantie dicuntur principales substantiae quod oibz substantiae, sicut species pluribus substantiis quam genus quod qui buscuntur substantia genus substantia et species et cum hoc ipso genus, ergo species est magis substantia quam genus. Sexta conclusio species specialissime predicamenti substantiae sunt equaliter substantiae, non eque convenienter intenderetur ad questionem factam quod de priori substantia, si enim queratur quod est sortes convenienter intenderetur quod est hoc, et si queratur quod est bic equus convenienter intenderetur est equus. Septima conclusio oies substantiae priori sunt equaliter substantiae: quod equaliter substantiae. Octava conclusio: merito post primas substantias sole species et genera dicuntur secunde substantiae, prout duabus rationibus. Prima est quod sola talia iudicantur qualitate primarum substantiarum, non si quis querat quid est sortes convenienter intenderetur quod est homo vel animal, sed si quis respondeat album vel currir extraneo assignabit. Secunda ratio est sicut se habet priori substantiae ad oia alia: ita species et genera ad accia: ergo species et genera debent dici secunde substantiae, genus prout sicut directe dicimus sortes esse

grammaticum; ita dicimus hominem et animal esse grammaticum.

Ende substantie sex sunt proprietates. Prima est. Quae est omni substantie in subiecto non esse. De prima substantia p. q. ipse nec de subiecto nec est in subiecto. De secunda p. dupl. Primo inductum quod non est in subiecto puta in sorti: neque ait et sic de aliis: ergo nulla secunda substantia est in subiecto. Secundo p. ratione quod non est in subiecto est in subiecto: sed secunda substantia predicatio non est in subiecto. Sed hoc non convenit soli substantiae sed etiam de rationibus substantiarum ut bipes et gressibiles non enim sunt in subiecto quod de eo dicuntur nomine et ratione. Nec debent nos confundere substantiaz partes quod licet sint in toto non in subiecto: capiendo esse in subiecto logicaliter. Secunda proprietas est. Ceterum est secundis substantiis et rationibus eorum vniuersitate predicari de primis. quod a principali substantia nulla est predicatione. sed species predicatione dividuntur: genere et ratione et ergo etiam de prima substantia. quod quicunque de predictato dicuntur eadem et de subiecto dicuntur. et sicut omnia predicantur de primis substantiis vniuersitate. quod vniuersitas est quod non nomen est ceterum et ratio est eadem. Tertia proprietas est. Omnis substantia videtur hoc aliquid significare. De primis hoc est verum quod in dividendum et unius numero est quod significantur. Sed de secundis substantiis licet videantur significare non tantum est verum sed potius significant qualiter quid ex eo quod plura significantur non tantum quale quid sicut album quod album sola qualiter significat. genus autem et species circa substantias qualiter determinantur: quod cetera substantiae significantur. Plus autem in genere quam in specie determinatio fit. quod genus ceteris significat. Nam dices ait plus complectitur quod dices boiem. Quarta proprietas est substantia nihil est contraria: ut boi et aiali et sicut de aliis nihil est contraria. sed hoc non convenit soli substantiae sed etiam de rationibus. bicubito enim et tricubito nichil est contrarium nisi quis dicat multum et paucum: magnum et parvum est contraria: determinatorum vero nullum vellicum est contraria. Quinta proprietas substantia non suscipit magis et minus non sumendo substantiam secundum intentionem ut in hac conclusione sumatur: sed prius intentionem ut unus homo non est magis homo vel alter. nec magis homo in uno tempore quam in altero. sed unius albini vel calidi est altero magis album vel calidum. Sexta proprietas maxime prius est substantie cum sit una et eadem numero esse susceptiva contra non. ut idem homo prius est albus postea niger. sed non idem color neque eadem actione prius est prima et postea studiosa. Et si dicatur aliquis quod oratio et opinio que non sunt substantiae susceptuntur contraria. nam ista propositio fortis sedet. vel opinio de ea forte sedente est vera et ipso surgente est falsa: ergo hoc non est proprium substantiae. Ad hoc ruderemus dupliciter. Primo quod secundum opinionem et orationem suscipiuntur contraria non tantum sicut substantiae. Nam substantia suscipit contraria per suam mutationem. ut homo cum de frigido sit calidus vel ex prauo studio suscipitur. Primo autem et opinio per hoc quod sicut non vel falso non mutatur: sed solum res significata modo prius est substantia secundum suam mutationem suscipere contraria. Secundo quod negatur quod oratio et opinio suscipiuntur contraria: nam per hoc quod sunt vere vel false nichil in se suscipiunt sed ab eo quod res est vel non est homo vel non falsa.

Sed tertiis capitulum de certitate quod sit prima divisione: quod secunda: quod tertia: et que sunt eius tres proprietates.

Certitas tripliciter distinguitur. Primo sic. Quantitatis aliud continuum aliud discreturn. Quantitas discreta est ut numerus et peso. Denumero p. quod per partes numeri ad nullum terminum coegerit copularum: ut quicunque et quicunque septem et tria que sunt partes de, ceterum ad nullum terminum coegerit copularum sed semper manet discreta et separata: ergo numerus est de numero discreto. Sicut oro est quantitas discreta. Et primo quod sit quantitas patet. quod oro saltem vocalis mensuratur syllaba longa et brevis. et quod sit discreta patet. quod pars eius non copularum ad aliquem terminum coegerit: sed sunt ad invenientem discrete et separatae: ergo ipsa est quantitas discreta. Quantitas autem continua est ut linea superfici

prima pars:  
prima proprietas.

secunda

tertia.

quarta.

quinta

sexta.

objectione.

solutio.

prima pars:  
prima divisione.

es corpus: p̄ter hec aut̄ locis et t̄ps. Qd s̄ic p̄z, q̄ p̄tes oīum illōz copulanf ad aliquē terminū cōez: vt partes linee ad punctū, partes superficiei ad linea: p̄tes corporis ad superficiem. p̄tes t̄pis puta preteritū et futurū ad p̄nū: similiter partes loci ad superficiem sicut et partes corporis er̄go omnia illa sunt quāritas cōtinua. Secundo oīuiditur sic cōtratū quedā cōstant ex partibus babentib⁹ positionē, alie vero ex nō bñtibus positionē. Exemplū primaz vt linea superficies coe p̄pus et locus. Illā p̄tes linee et superficiei bñt certū sitū, q̄r vna est situata p̄bi nō est alia et certā permanētiā ergo bñt positionē. Exemplū sc̄da p̄t numer⁹ t̄ps et oīo nā p̄tes numeri nō bñt certū sitū, p̄tes aut̄ t̄pis licet bñt certum sitū: nō tñ habēt permanētiā qđ aut̄ nō est permanēs positionē. Illā qđ semel dictū est amplius resumi nō potest. Ter tio dīmidit sic. Quāritatū quedā sūt p̄ se vt sūt ille sp̄es q̄ dicte sūt. Alie vere ḡ accidēs vt albedo q̄ magna dī q̄r superficies est magna et actio longa: q̄r tēpus est longii et silt motus multus q̄r t̄ps est multū et tamen neq̄z albū neq̄z actio sunt quāritas p̄ se. nā si querat quāra est actio rñderut p̄ dicibile significas t̄ps puta qđ est annua. Et si querat quāritatū est albū rñderut p̄ dicibile significas superficiem. Quāra ei fuerit superficies tantū albū fore dices. Unde quāritatis tres sunt p̄prietates. Pr̄ia est: quāritati n̄bil est cōtrariū vt bicubito tricubito superficiei et sic de alijs n̄dil est cōtrariū. Sed cōtra istā p̄prietatē instatur duplicitē. p̄rio sic magnū et p̄iuū m̄lē et paucū cōtraria ut et tñ sunt de ḡne quāritatis: ergo quāritati aliqđ eit cōtrariū. Ad hoc duplicitē dī, p̄rio negando minorē p̄pter duas rōes. Pr̄ia eit illa q̄ dicuntur simplē ad aliquid nō sūt in ḡne quāritatis sed sic est de il lis q̄ dicta sūt. Illā mons dicit parvus et miliū magnū et nō nisi in coparatione ad alind. sif. silt duodecim hoies in vico vel theatro dīcim⁹ esse multos: in riuitate vero paucos. ergo talia dicibilia non sunt in predicamento quāritatis. Sc̄da rō est q̄r talia dicibilia nō significat quāritatē adequate sed cognitam respectu⁹ ergo nō sunt in predicamento quāritatis sed ad aliquid. Sc̄do dī negando maiorem p̄pter duas rōes. Pr̄ia q̄r qđ p̄ se ip̄u nō dicit sed ad solā relationē referit nulli n̄bil est cōtrariū: sed magnū et parvū. tc. sūt huius. ergo nō contrariantur. Sc̄da rō est q̄r si magnū et p̄iuū contrariārētūr seq̄uenz̄ duo incōuenētia. Pr̄imū est q̄ idē simul habeat et cōtraria cū idē silt magnū et p̄iuū. Sc̄dū est q̄r vnu et idē eit sibi ip̄i cōtrariū cū idē silt eēt magnū et parvū quoꝝ vrrūq̄z illōz est impossibile. Sc̄da instantia est. locus est in predicamento quāritatis et tñ locus surſuz et locus deorsuz cōtrariātūr cū ponant̄ sub eodē ḡne et dīstent a se innicē marie ergo quāritati aliquid est contrariū. Ad hāc obiectiōne nichil dīrit p̄bus q̄r potest solū sic cur p̄ria. p̄rio negando maiore naz locus est ad aliqd. surſuz vero et deorsuz in predicamento situs. Sc̄do dī negando minorē naz licet surſuz et deorsuz marie distēt distantia locali non tñ graduali. Sc̄da p̄prieras est quāritas non su scipit magis et minus: vt bicubirū non dīr̄ alio magis bicubitū: neq̄z tria dicuntur magis tria quāz alia. Tertia p̄prieras ē marie p̄priū est quantitatī sc̄dm eam equale v̄l ineq̄uale dici. vt corp⁹ dī equale v̄l ineq̄uale. silt t̄ps et numer⁹. ergo oīa quāritas est equal' vel ineq̄ual'. Sed q̄r sola quāritas dicat equalis v̄l ineq̄ual' p̄z. nā affectio q̄ est qualitas nō dīr̄ equalis vel ineq̄ualis. silt albū nō dīr̄ equale vel ineq̄uale p̄ se s̄z magis sile vel diffise: ergo marie p̄priū est quāritati sc̄dm eas equale vel ineq̄uale dici.

L. iij. de relatiōe q̄ sūt ad aliqd q̄rtuoz ei⁹ p̄petratis q̄ illa subā dī ad aliqd. D aliquid vero talia dicunt̄ q̄cungz hoc ipm' qđ sūt alioz dicunt̄ vel quōlibet aliter ad alind vt mar⁹ id qđ est alteri⁹ dīr̄ q̄r minorē mai⁹ dīr̄ et dīplū dimidij duplū. Silt hītus: affectio; disciplina; positio alioz dicunt̄: ergo ad aliquo

sc̄da diuisio

tertia dīo.

sc̄da pars  
prima prop̄e  
ob econo

solutio

sc̄da obiectō.

responsio.

secundas.

tertia

pr̄ia pars

sunt quinque id quod sunt alioz dicuntur. Sed alia particula bisimilitudinis p3. qz mōs dicit  
 magnus ad aliū montē: et sile alicui sile. sile accubit: statio et sessio sunt ad ali-  
 quid: cū positio sit ad aliqd. iacere autē stare et sedere non sunt positiones licet denota-  
 tiue dicantur a positionibz. Tertius est qz rela-  
 tio inest contrarietas ut virtus contrariae virtus et disciplina ignoratice. Sed hoc non  
 oībus relationis conuenit: qz dupli vel triplici nihil est contrarium. Secunda pprietas ē  
 relationis suscipit ut magis et minus: ut ineqale dicitur magis vel minus ineqale: et  
 etiam sile et dissile: sed hoc non oībus relationibus conuenit. qz duplū non dicitur magis vel mi-  
 nus duplū. Tertia pprietas oīa relationis dicitur ad conuertentiam. ut seruus dicitur dñi ser-  
 vius. et duplā dimidiū duplū et maius minore maius et sic de aliis. et hoc aliquā  
 sub diversis casibus: ut disciplina dicitur disciplinari disciplina: et disciplinari discipli-  
 na disciplinari. et sile de sensu et sensario. Sed contra hoc instat qz ala est rela-  
 tio inest tñ non dicitur ad conuertentiam. nā licet sequatur hoc est ala ergo est auis ala. non tñ se-  
 quis hoc est auis ergo est ale auis. et per consequētū non oīa relationis dicuntur ad conuerten-  
 tiam. Ad hoc dicitur qz si relationis conuenienter assignetur ad suū correlatiū dicitur ad  
 conuertentiaz cū eo. modo ala conuenienter assignetur ad hī auis cū ala non sit auis ut  
 auis est sed ut alata: ideo dicitur assignari ad hī alatū cū quo dicitur ad conuertentiam. Et  
 si queratur aliquis quō fieri assignatio si correlatio non sit nomine impositū. Dicitur qz a  
 relationis singendū est nomine sicut ab abstracto formatū cōcretū: ut remus non debet  
 assignari ad nauem: cum multe sint naues quaz remi non sunt. neqz caput ad aīal  
 cū multa sint aīalia capita non habentia ut ostree. sed singenda sunt hec nomina re-  
 mitū capitatum cū qzbus remis er caput ad conuertentiam dicuntur. Et sic pater qz omnia  
 relationis dicuntur ad conuertentiam si conuenienter assignentur ad sua correlativa. Et si qz  
 queratur aliquis quō scripsi potest qz est conuenienter assignatio. Ad hoc dicitur qz si yelum scire an  
 relationis bene assignetur ad correlatiū debet secludere a correlatio oīa qz accide-  
 taliter dicuntur de eo: ipso solo relicto: et tunc si illud quod assignatur est adhuc referatur  
 ad ipsum bona erat assignatio et si non erat mala. ut si seruus assignetur ad dominum bo-  
 na est assignatio. nā secluso a domino qz sit bonum vel risibilis adhuc seruus dicitur ad dominum  
 Sed si ala assignetur ad auem mala erit assignatio. nā secluso qz auis sit alata ala  
 aplius non dicitur ad auem et sic facile bona fieri assignatio si correlatio nomine fuerit ē  
 positum: si vero non fuerit debet nomine singi modo pōdicto. Quarta pprietas rela-  
 tio inest sile natura ut si duplū est dimidiū est. et si seruus est dominus est: et  
 contra si non est dimidiū duplū non est: sed hoc non oībus relationibus conuenit. Prior  
 qz scibile et sciētia sunt relationis et tñ scibile est prius scientia: ergo non oīa relationis  
 sunt sile natura. Minor p3 triplicis. Primo qz in paucis vel nullis habemus sciētia  
 nisi res prius fnerint: ergo scibile prius est sciētia. Secundo qz si scibile non est sciētia  
 non est. s3 lez non sit scia aīob ut potest esse scibile. qz quadratura circuli est scibilis et  
 tñ eius non est scia: ergo scibile prius est scia. Tertio qz aīali corruptio corruptitur  
 sciētia non autē corruptio scibile: ergo scibile prius est sciētia. Secundo probatur qz hoc  
 non conueniat oībus relationibus. nā sensibile et sensus sunt relationis et tñ sensibile pri-  
 us ē sensu igitur. Minor p3 duplū. Primo qz sensibili destructio destruit sensus.  
 nā si non est sensibile non est corpus: et si non est corpus non est sensus: s3 sensu destru-  
 it non destruit sensibile. nā destructio aīali destruit sensus et tñ adhuc manet cor-  
 pus sensibile puta corpus calidū dulce vel amarū. Secundo qz sensus simul est cū se-  
 fato: sed sensibile puta ignis et aqua ex quibus constat aīal sunt animal ergo  
 sensibile prius est sensu. Sed dubitatur an ne aliqua substantia dicatur ad aliquid  
 Ervidetur qz non qz aliquis bō non dicitur alicuius aliquis homo neqz aliquis bos ali-  
 cuius aliquis bos. Sile bec manus: et hoc caput non dicitur alicuius bec manus vel  
 hoc caput. etiam bō non dicitur alicuius bōmo; neqz bos alicuius bōs; neqz lignū

scđa pars  
prima prop̄e-  
tas.

scđa

tertia:

objec̄tio.

solutio

questio  
responsie.

quarta.

tertia pars.  
dubitatio;

alicuiis lignū: sī dicāt alicui<sup>2</sup> possessio: et gō nlla subā dī ad aliquid. In doppōsi-  
tū arguit q<sup>2</sup> caput dī alicui<sup>2</sup> caput er manus alicui<sup>2</sup> manus: ergo aliqua substā-  
tia dicitur aō aliquid. Ab hac dubitationē dicitur q<sup>2</sup> si diffinitio eoz que sunt  
ad aliquid sit sufficiēter data impossibile erit saluare qui aliqua substātia dicat  
ad aliquid. sī illa nō est sufficiēs sō datur alia q<sup>2</sup> est talis. Ab aliquid sūt quib<sup>2</sup> hoc  
ipm esse q<sup>2</sup> sūt est ad aliud quodāmō se babere. et cōuenit bec diffinitio solū dī  
eibilibus de gñē ad aliquid. Ex quo inferitale correlatiū. Si q<sup>2</sup>s diffinitio nō uerit  
vnū èlatino p<sup>2</sup> facile scitur<sup>2</sup> est reliqui q<sup>2</sup> esse relativi p<sup>2</sup> aō aliud vt si q<sup>2</sup>s diffinitio  
te nouerit qd est duplū facile cognoscet respectu cuins est duplū. sicut si aliquis  
cognoscat aliqd esse melius cognoscit etiā quo ipm est melius. Et sic patet q<sup>2</sup> ma-  
nus et caput nō sūt ad aliquid nā quis pōt cognoscere quid manus et quo caput  
nō cognoscēod cuius est caput et cuius est manus. Et sic cōmuniter patet q<sup>2</sup> nlla  
substātia dicitur ad aliquid. Enōe difficile est de hac materia determinare nisi  
fuerit sepius p̄etractata. Fuit tamen nota bec dūbitatio q<sup>2</sup> dubitare de fin-  
gulis non est innile. Lapi. iiii de qualitate. quid sit qualitas: quot sūt eius  
spēs: q<sup>2</sup> sūt qualia: quot sunt proprietates qualitatis.

Qualitas sic diffinit. Qualitas est sedm quā quales esse dicunt. Ecce babet  
multao spēs. Prima est bitus et dispositio. Unū bitus et dispositio dīnt.  
Primo q<sup>2</sup> bitus est diuturnior et pmanētor dispōe vt scia et virtus: iusticia et  
castitas sūt difficulter separabiles a subiecto si quis eas meōscr̄iter sumat nisi grā-  
dis fiat p̄mutatio vt ab egritudine et ab aliquo alio. Sed dispōes vel affectives  
sūt facile separabiles a subiecto: vt frigiditas caliditas egritudo et sauitas. Nam  
dispositus ad frigiditatē cito fiet calidus nisi illa dispositio p<sup>2</sup> longū tps cōuer-  
tatur in bitū. ergo dispositio est facile separabilis. Et hoc idē p<sup>2</sup>. in disciplinis. Ma-  
nū mnltrū retinētes lī dicāt dispositiū nō dicunt bituz bēre. Scđo dīnt q<sup>2</sup> om̄is  
bitus est oispositio cu ois būs bitū sit dispositio aō ea q<sup>2</sup> bēt sī nō ecōuerso: q<sup>2</sup> nō  
oēs oispositio bēt bitū. Scđa spēs q̄litatis est natural' potētia v̄l' impotētia. ve-  
cursor pugillator sanatiū egrotatiū nō p<sup>2</sup> vt dicūt despōes sī p<sup>2</sup> vt dicūt uafalē  
potētia aliquid facile faciendo. sīt durū et inolle: nā durū cīt q<sup>2</sup> bēt potētia non  
cito secādi. Et hōle vero qd bēt eiusdē ipotētia. Tertia spēo est passio et passibili-  
lis qualitas. vt albedo: dulcedo: amaritudo: austericao: frig<sup>2</sup>: et calor. Ab autē  
p̄dicta sunt in ista spē p<sup>2</sup> q<sup>2</sup> denoiant sua subiecta. qualia. vt mel dī dulce q<sup>2</sup> bēt  
dulcedinē: et corpus albū q<sup>2</sup> bēt albedinē. Unū qualitas nō dī passibilis solū q<sup>2</sup>  
subiectū ei<sup>2</sup> aliqud ab ea patiat. sī etiā q<sup>2</sup> sensu iufect passionē. vt dulcedo gustus  
et calor tactui. aut q<sup>2</sup> ex aliqua passiōe gñaf: vt rubedo causata ex verecūdia: et  
pallor ex timore causat. Et differt passibilis qualitas a passiōe q<sup>2</sup> passibilis q<sup>2</sup>  
litas est pmanētor et deuoiat suū subiectū quale. sī passio est facile separabilis  
a subiecto et nō denoiant suū subiectū quale. Exemplū prio in qualitatibus corpis:  
vt si q<sup>2</sup>s a natura sit pallidus v̄l' eget plongū tps: talis dī simplē pallidus: sī si sit  
rubens ppter verecūdā aut pallidus ex timore nō dī simplē rubens v̄l' pallidus  
sed magis passus. Exemplū scđo in qualitatibus aie vt si q<sup>2</sup>s a natura patiat irā  
v̄l' demētia talis simplē dī deimes v̄l' iracudus: et tales qualitates dicunt passibi-  
les. Sed si q<sup>2</sup>s vno tpe magis irascib<sup>2</sup> q<sup>2</sup> alid non ppter hoc simplē dī iracundus  
et talis ira dī passio. Quarta spēs est forma et circa hoc aliquid cōstauit figura  
vt rectitudo et curuitas. crīagulūs quaorāgulūs q<sup>2</sup> denoiant sua subiecta qualia  
Et si q<sup>2</sup>s qrat an asperū leue rariū et densum sūt in ista spē cū tñ videant positio-  
nē significare. Ab hoc dī q<sup>2</sup> sic q<sup>2</sup> significat orōinē partiu aō se iunctē vt patet p  
ex diffinitiōes. Mā sp̄lūm est cnius partes sibi p̄pinque sunt. rariū vero cnius  
pres distant ab inūcē, leue aut cuius pres sibi iacent in rectū. Et perū cuius vna

solūtio

diffinitio.

correlatiū.

prīa pars.

diffinitio.

prīa spēs.

comparatio.

secunda

tertia

comparatio.

quarta

questio.

solūtio.

pers est superior; alia vero inferior. Et si querat iterum quis ne sunt plures species quae  
licetis. Ut etiam fortasse sunt plures sed non solent vulgariter assignari aliae quam iste contraria.

Qualia dicuntur secundum hec denotatio dicuntur quodlibet ab aliis diversis. Prima pertinet  
ad partem quodque ceteris nominibus abstracto impositum et rursum concretum non est de  
notatio ut cursor et pugillator quod enim abstracta non sunt imposita sed bene dicatur  
denotatio quae sunt in propria specie. etiam aliquantum concretum bene abstractum impositum non  
est conuenit cum eo in principio dictiorum vel studiosus respectu virtutis et rationis non est de  
notatio a virtute. Unde qualitatibus sunt praeteritae. Prima est qualitatis inest contra  
rieras secundum quae est: ut albedo ingrediens: iustitia iusto correlari. sed hoc non  
est in omnibus qualitatibus conuenit quod neque rubedo neque pallor aliisque est correlari.  
Ex hac proprietate sequitur si unum correlatum fuerit quale reliquum erit quale: ut cum iustitia in  
iusticie correlata sit si iustitia est de potimento qualitatis etiam et in iustitia. quia  
nil est dicibile alterius predicamenti iusticie correlati ab aliis. Secunda proprietas est qualitas su  
cepit magis et minus. ut iustus est magis et minus iustus et sicut ceterum. non tamen conuenit  
cum beco in omnibus qualitatibus quod iustitia non dicatur magis vel minus iustitia neque etiam  
sanitas sed grammaticum iustum et alia talium abstractorum concreta predicent cum his adver  
biis magis et minus. sicut triangulus et quadrangulus non suscipiunt magis et minus  
quod omnes trianguli et quadranguli equaliter suscipiunt rationem circuiti quare non possunt qua  
lia suscipiunt magis et minus. Tertia proprietas primita est qualitatis secundum eam summe  
quod distillat dicitur. Et hec omnia et soli qualitati conuenit. Sed dubitaret aliquis circa potest: quod  
multa que posita sunt in predicamento qualitatis assignabatur in predicamento relationis  
quare alicui videtur quod id sit in diversis predicamentis. Ad hoc respondet duplex. Uno modo  
quod in omnibus dicibilibus sic est vel in pluribus. Quod genus est ad aliquod et non species ut disciplina  
est disciplinarii disciplina. et tamen neque grammatica neque musica dicuntur ad aliquod. Secundo  
modo quod non est inconveniens idem in diversis genibus dividuare cum tamen dicatur esse diverso in  
in ipsis genibus. La. v. de actione passionis et alijs quartuorum predicamentis quot  
sunt proprietates actionis et passionis: et quod determinatio sit facienda de alijs predicamentis.

Bere et pari duas habet proprietates. Prima est agere et pari suscipiunt correlata  
ut calefacere hunc quod est frigescere et calefieri hunc quod est frigesceri: et correlata  
hunc quod est delectari et correlata. Secunda proprietas est agere et pari suscipiunt magis  
et minus ut calefieri est magis et minus calefieri. et sicut correlari. Et hec sufficiat  
de actione et passione. Lapsum. v. de situ. quando. ubi. et habitu.

Ad de situ dictum est in predicamento ad aliquid quod sit illud quod dicuntur denotationes et  
positiones. De reliquo verbo scilicet ubi quod est here et eo quod manifesta sunt nichil aliud  
dicetur quod in divisione predicamentorum dictum est ubi data sunt exempla de dicibilibus bonis  
predicamentorum. Tractatus tertius est de postpredicamentis et correlatis quoniamque per  
la. i. de oppositione quadruplici est oppositio quod sunt relatives opposita. quadruplicia  
sunt correlata quod sunt pueras opposita: et quod dicitur a relatives. quod contradicunt ab  
aliis dicitur et que sunt proprietates contrariorum.

Practice alterius alteri opponi quadrupliciter. primo ut ad aliquod sine relatione ut duplum  
dumidio. Secundum ut correlata: ut bonum malum. Tertium ut binus et pueras  
et ceteras visu. Quarum modum ut affirmat id est negatio ut sedet et non sedet. Vnde rela  
tiones opposita sunt quae sunt oppositorum dicuntur vel quodlibet aliter ad ali  
quod ut duplum dumidum duplum: disciplinae disciplinarii disciplina. et disciplinarii disci  
plinae disciplinarii. Sed correlata a multis dicitur quod non sic referunt ad invenientem ut ma  
lum non est boni malum: sed bono correlatum. et sicut de albo. Unde duplicita sunt correlata. se  
mediata et immediata. Correlata mediata sunt quod sunt susceptibili extremitate  
esse est alterum eorum inesse: ut sanum et egrum respectu animalis. pars et impars habundans.

questio  
solutio  
secunda pars

tertia pars.  
prima prope  
tas.  
correlarii.

secunda

tertia:  
dubitatio.

solutio

prima pars.  
prima prope  
tas.  
secunda.  
prima pars.  
secunda pars.

divisione.

prima pars.

secunda pars.  
divisione.

et pfectū respectū numeri. Tñ aī ali exīte nūcē est ipz ee egrū v'l sanū nec est inter ea meoū. Sed cōtraria mediata sunt quoꝝ subiecto susceptiblē exītenō est necesse alterꝝ coꝝ inesse. Et illa sunt duplicita, nā quibusdā medijs nō sunt nomina im- posita; sed sumēda sūt per abnegationē extrempꝝ vt inter prauū et studiosū que sūt cōtraria mediata respectu hominis sumēdū est illud cōtrariū qđ neqz est pra uū neqz studiosum. H̄ qbusdā medijs noia sunt imposta vt inter albū et migrū que sunt cōtraria mediata respectu corporis mediat rubeū vel pallidū. Priuariū aut̄ opposita sunt q̄ babē fieri circa idē obiectū ordine irregressibili et tpe deter- miato a nāta vt edētulū nō d̄q nō hēt dētes. neqz cecū qđ nō baber oculos sed qđ nō habet dentes vel ocl̄os cū natū ē habere. Tñ priuari et habere habitū non sunt habitus et priuatio; et tñ eodeꝝ modo opponuntur sicut habitus et priuatio. Prima pars patet q̄ cecū esse est priuari; et cecitas est priuatio; et tamē cecitas non est esse cecum, nam bono dicitur esse cecus et non cecitas; ergo priuari non est priuatio. Secunda pars patet per simile quia ea que sunt sub affirmatio- ne et negatione opponuntur vt affirmatio et negatio; ergo etiam priuari et ha- bere habitum opponuntur vt habitus et priuatio. Vñ habitus et priuatio dñt a relative oppositis q̄ nō referunt ad inuicē sicut relative opposita; vt vi- sus nō dicat cecitatis visus. silt cecitas nō d̄ visionis cecitas; l̄ dicat visionis p- uatio. Et differētia a cōtrarijs qđ p̄ duab⁹ rōibus. Prīa est q̄ cōtraria vel sunt immediata vel mediata quoꝝ vñ inest a natura, vel mediata quoꝝ neutrū inest a natura; sed ab his tribus dñt priuatiꝝ opposita; ergo dñt a cōtrarijs. Minor patet primo de primis q̄ in cōtrarijs immediatis necesse est subiecto sus- ceptiblē exīte alterū coꝝ inesse, vt si animal est ipm̄ est sanū vel egrū. sed non est necesse vñ priuatoꝝ inesse nisi tpe determinato a natura. De scđis p̄. q̄ si tali bus cōtrarijs vñ determinante semper inest q̄ alterū non pot in esse; vt nō est pos- sibile ignē elle frigidū neqz nimē esse migrā. Sed in priuatiꝝ oppositis vñ aliquā inest et postea alterū. De tertīis patet q̄ in talibus nūcē necesse est vñ inesse subiecto vt nō est necesse hominē esse albū vel migrū; sed in priuatiꝝ oppositis ne- cesse est alterū inesse pedeterminato a natura. Secunda ratio est i omib⁹ cōtra- rijs nisi vñ eorū inest a natura potest fieri regressus de vno in alterū; vt qđ nūc est sanum potest esse egrū. et quod est album potest esse migrū. sed in priuatiꝝ op- positis non sit regressus de priuatione in habitū; vt qui cecū est non potest fieri videns; neqz calius co matus, neqz edentulo possunt oriri dentes. Sed contradi- ctorie ab alijs differunt nam in eis necesse est vñ esse verū vel falsum sed non in alijs cum alia opposita sunt incōplexa, modo uullū incōplexū est verū vel falsum. Et si dicat aliquis q̄ o ppōes cōtrarie priuatiꝝ et relative non solum inueniuntur in in cōplexis sed etiā in cōplexis. Ad hoc dicit q̄ dāto q̄ hoc sit verū adhuc oppo- sitō cōtradictoria differt ab alijs oppositionibus, nā in alijs oppositionibus nō est necesse vñ verū esse et alterū falsū, vt si sortes nō sit veraꝝ istaz̄ est falsa sorte- tes est sanū et sortes ē eger. Silt si socrates sit et nō sit tps determinatū a natura vtraqz istaz̄ est falsa socrates est cecus et socrates est vidēs. Similr iste due p̄t̄ siunt esse false socrates est pater socrates est filius, sed incōtradictoris necesse est vnum o ppositorū esse verū et alterū falsum, vt siue socrates sit siue non alterā ista rū est falsa et altera vera socrates languet et socrates non languet. Tñ ad maio- rem noticiā cōtrariorū ponunt quinqz proprietates quarū prima est. Bonum. Semper cōtrariatur malo; vt sanitas langori; iustitia iniusticie; fortitudo debilita- ti; malitia autē cōtrariaf bono et aliquādo malo vt suphabundātia egelati licet hoc in pauciorib⁹ accedat. Scđa proprieas nū est necesse si vñ contrarioz̄ sic alterū esse nam siomnia animalia essent alba vel sana essent albedo et sanitas

et non nobis esset egritudo neque nigredo. Tertia propria est si unum contrarium sit alterum non est ut si socrates est sanus non est languidus. Quarta propria contraria sunt circa idem genus. ut sanitas et languor in animali. albedo et nigredo in corpore; vel circa idem specie; ut iustitia et iniustitia in anima. Quinta propria est oia contraria vel sunt in eodem genere ut albus et niger sub colorato vel in contrariis generibus ut iusticia sub virtute; et in iniustitia sub vicio; vel sunt contraria genera: ut bonus et malus que non sunt in genere moris sed sunt contraria genera.

tertia.  
quarta.  
quinta

pri a pars

### Liber I. Capitulum secundum de secundo postpredicamento qui sunt modi prioris.

Nius dicit quadrupliciter. Primo modo aliquid est prius altero proprio secundum quod non conatur sub sistendi consequentia: ut unum est prius duobus. Nam si uno sit tunc consequens est unum esse. sed non oportet si unum sit uno esse. Tertio modo aliquod est prius altero secundum ordinem ut in grammatica elementa prima sunt fillis et probemus prius narratione. Quarto modo aliquid est prius altero quod melius est et boniorabilis sic plimi consueverunt bonorabiles apud se priores dicere: licet iste modus sit nunc alienissimus. Sed preter illos modos aliquid potest dici prius altero quinto modo a quo ad alterum convertitur sub sistendi consequentia et ipsum est causa alterius: ut hominem esse animal est prius quam ista vera esse homo est animal. Nam licet sequatur homo est animal: ergo bec est vera homo est animal et contra tamen hominem esse animal est causa quare ista est vera homo est animal. Quia ab eo quod res est vel non est oportet vera vel falsa. La. iij. de. iij. postpredicamenta quae sunt modi sunt.

scda pars.

Imul de multipliciter. Primo modo aliqua dicuntur esse simul quoque generatione in eodem tempore. Secundo modo aliqua dicuntur simul esse a quibus convertitur sub sistendi consequentia: et hec est causa alterius: ut duplum et dimidium. Tertio modo aliquod dicitur simul que ex opposito dividunt idem genus: ut volatile gressibile et aliatile que dividunt animal sunt simul. Et sic patet quod simul dicitur tribus modis qui dicti sunt. Capitulum quartum de quarto postpredicamento. Puot sunt species motus et quomodo contrariantur adiuvicem.

prima pars.

Quatus sex sunt species scilicet generatio corruptione augmentatio diminutio alteratio et loci mutatio. Et deinde a binicem quod neque generatio est corruptione neque augmentatio est diminutio neque alteratio est secundum locum mutatio: ergo illae species differunt a binicem. Itē etiam non oportet id quod augmentatione alterat. Nam quadrangularis circumpositio gnomone crevit et tamen non est alteratus: et sic species motus distinguuntur ab binicem. Sed quod ab iuuicem opponantur patet quod motus opponitur quieti priuatione. generatione autem opponitur corruptione contrarie: et similiter augmentationi diminutio: mutationi autem secundum unum locum contrarie mutatione in contrarium locum. ut motus sursum deorsum. Et similiter de alteratione: licet non sit facile et assignare contrarium tamen alterationi secundum unam qualitatem contrariatur alteratio secundum contrariam qualitatem. ut albefactioni nigrefactioni.

scda pars.

### Liber I. Capitulum quintum de ultimo postpredicamento quae sunt modi babere.

pri a pars.

Babere dicitur multis modis. Uno modo dicitur alibus habere qualitatem et virtutem vel disciplinam. Secundo modo quantitatē: ut magnitudinem. Tertio modo aliquod dicitur babere ea que circa corpus sunt: ut vestimentū vel cibā. aut in membro ut annulum in manu. Quarto modo aliquod est babere membrum vel pedem vel manū. Quinto modo aliquod est babere cōtentū ut modū granaria tritici vel lagenarum viuum. Sexto modo aliquod est babere possessionē ut domū vel agrum. Ultimum modo vir est habere uxorem et etiā uxoris est babere virū. Et iste modus est alienissimus quod vir non est habere uxorem nisi quod cum ea sociat. Et huiusmodi sunt plures modi habere tamen quae consueverunt enumerari quae sunt enumerari. Et sic est finis libri predicatorum.

scda pars.

Liber sexti principiorum a Gilberto Porritano editus in supplementum brevistatis aristotelis circa sexaginta predicamenta continet. viij. capitula.

Capitulum primum de forma.

Capitulum secundum de actione.

Capitulum tertium de passione.

Capitulum quartum de quando.

Capitulum quintum de why.

Capitulum sextum de positione.

Capitulum septimum de habitu.

Capitulum octavum de suscipere magis et minus.

## Capitulum primum de forma.

**f**orma est compositioni contingens simplici et invariabili essentia consistens. Compositio enim non est, quoniam a natura compositionis se iungitur. Compositio enim alteri viaqueque adveniens compositioni maiorem se coniunctaque quodammodo efficit. In forma autem hoc minime est. Illa in eo quod corpus est album non dicitur manus; aut minus se ipso non albo, nec si non album intelligatur. Destructio namque compositionis: sive minoratio aliqua facta non est: sed alteratio sola. Quoniam autem fortasse in aliis contingit idem proferri: additum conuenienter exscissimo invariabili essentia consistens. In anima enim alteratio contrarietas reperitur: ut tristitia et gaudium. Sed quoniam ut alii quidam simplicitati nulli variationi subiectum est: ut ea quae mundi anima est dissocians: banc ab omnibus additi compositioni contingens. Erit autem terminus forme dicta diffinitio. Neque enim superficiem continet: neque diminutum: si quis subtiliter investigauerit reperietur. Habet autem dubitationem ex precedenti utrum nulla forma variabilis sit: hoc autem videretur ut in pluribus, nam eadem oratio veri et falsi susceptiva est: et albedo claritatis et obscuritatis, et ratio eius quod est in re et non est. Sed non est ita. Nam nichil differt albedinem claram dicere quam susceptivam claram dicere, non est autem oratio contraria ratione susceptiva: nec ratio eius quod est in re: et quod non est. Sed orationes note sunt earum que sunt in anima passionum. De his autem alibi dictus est. Substantiale autem est quod esse confert ex quadam compositione compositioni: ut in pluribus, et quod impossibile est de esse rei: ut ratio et sensus. Sive horum similia: ut continuum et discretum. Hoc vero erit ut materia: illud vero ut forma, ut corpore quod materia est bovis: anima vero forma. Erit itaque substantiale ut est corpus bovi atque ratio. Nec aut in his quodam sicut categoriis expedita sunt. Evidetur autem forma quedam a natura esse: quedam vero ab actu. Ratio etenim a natura est, calor vero et passio quedam in actu consistit. In quibusdam autem dubitatio est utrum a natum a: an ab actu incipiatur: ut in figura incisionis. Nam nichil additionis sit: sed separatio quedam partitionis. Dico autem figuram esse a natura: sentiri vero ab actu. Sed et quae coniunctionis est: actus est: ut domus. Manifestum autem de his. Sed in his que in pluribus sunt: palam non est nam ea que in pluribus sunt in actu esse impossibile est. In natura autem non videtur fieri, quoniam ea que a natura sunt a creatura preexistente principium summum, palam vero est creaturam non esse nihil enim rationis est omnino quare bususmodi creature sunt poterit explicari. Natura igitur in his operatur occulte. Nam sicut ex plurimum coniunctione partium constitutio quedam priorum excedens quantitatem efficitur: sic ex singularium discretioneynum quedam intelligitur eorum excedens predicationem.

Quapropter costas omnis naturalis est. qm procedit ex singulatitate que creationis coequatur. Subtiliter autem speculantes sicut natura in actionibus latenter operari invenimus: sic creaturem creatorum in natura ex actu. Numero et enim naturam stabiluit deus. sed hec hanc: alterius enim considerationis sunt. Formarum vero alia est in subiecto et de subiecto dicitur: ut scientia quidem in subiecto est: et de nullo subiecto dicitur ut grammatica. Quedam vero in subiecto est: neque de subiecto dicitur. ut humanitas platonis. Similiter autem et in his quecumque formarum sunt individue. Quedam vero de subiecto dicitur: in subiecto vero nullo sunt. ut rationale atque mortale. Eorum vero quae in subiecto sunt: de sensibili considerantur. ut est albedo: sonus: sapor: odor: calor: percutio: et dulcedo. Insensibilia vero sunt quae ratione comprehenduntur: ut disciplina. Simpleriter autem nichil horum quam simpliciter de subiecto dicitur: sensibilia sunt. Manifestum autem ex his quae posita sunt quae ex his quedam sunt sita alicubi: ut nigredo in oculo. quedam vero difficile erit assignare ut scire: paternitas: et filatio. His forte in generatione et compositione complexio. Singulare vero quae dicta sunt in complexione eius quae in voce est notario est. hoc vero erit vel subsistens vel contingens. Eorum vero quae existenti contingunt singularium aut ex rrinsecus aduenit. aut infra substantiaz simplieriter considerantur. ut linea: superficies: corpus. Ea vero quae exprimuntur aut actus aut pati. aut positio: aut esse alicui. aut in mora: aut ut habere necessaria erunt. Seo de his que subsistunt: et quae solum in quo existunt exigunt in eo qui decategorij libro inscribitur sufficienre disputarum est. de reliquis continuo tractabit.

### Lapitulum secundum de actione.

Actio vero est secundum quae in id quod subiatur agere dicimus. ut secundum in eo quae secer dicitur. Actionum alia quidem corporis. alia alia anime. Differunt autem quoniam ea que corporea est necessario est mouens id in quo est. Idem enim et quod agens corpus est mobile est. anime vero actio: non id mouet in quo est: sed coniunctum. Anima enim dum agit immobilis est: mouet autem corpus. anima autem immutabilis permanet. Quoniam quidem nec secundum locum: nec secundum aliorum motuum quemque nisi secundum alterationes. Non enim clementum suspicendo mouetur. neque de crescendo: neque ad oppositum locum transcurso. Locus enim corpus est. anima vero non corpus. Impossibile vero est non corpus a corpore moueri. Quare nullam loci anima suscipit mutationem. Solum enim corpus in eo quod de loco ad locum transit mouetur. Hoc autem in quibusdam dubiabile apparebit. Speculo enim immobile permanente imaginis motus fieri videtur ad oppositi mutationem. Impossible ergo erit soluere concessum quod ibi vere forma existat. Si vero non est: in ulla ergo incredibilis putabitur: licet inconvenientius sit dicere. Scire autem oppositionem quoniam omnne quod in motu est actio est: Undoniger autem actio. si quid monetur: agit necessario. Omnis actio immotu est. omnisque motus in actione sive maior. Proprium autem actionis est esse immotu: sicut proprium motus est esse in actione. Et in his quidem actionibus ex quibus generatio aliqua est: palam est. De his vero que corrumpunt fortasse objetur. Nam qui destruit in mortu est mobil aut talis agere videtur. nam nichil efficitur: sed quod factum est destruit. Dico autem actiones non quid: sed in quid agat exigere. Non est autem motus agere: sed quale. Quiescere enim quale est. quare et motus quale quidem erit. Simpleriter enim que contrariorum oppositione suscipiunt eiusdem recipiunt generis predicationes.

Naturalis vero proprietas actionis est passiones ex se ipsis quod subsistit infra eam. Omnis enim actio passio est effectiva. Unicunque passiones inferentes actionem. Cointingit tamen ex actione actiones effici. Actio enim eius quod per se mouetur eiusque per aliud est: generativa est. Actio enim ab animali illata ab ea que est animalia principium suscit. Nichil tamen interest siue agere siue pati animalis eius quod ab animali est age re principium dicatur. Et actus quidem primordiale sit principium. pati vero per initium. Non obiectum passionis et actionis actus generativus est. facere vero id quod quale est ex se gignit. Qualitas etenim calor est. efficit autem eas que est callefacere actionem. Qualitatibus vero particularibus posito effectrix est et quantitatibus. Asperitas enim et lenitas et similia sunt qualia. Linea vero et superficies et soliditas quantitatives sunt universalia autem a situ substantia et generatione habent. Quantitas autem quantitatis effectiva est: ut longitudinis linea. planum latitudinis. altitudinis vero solidus corpus. Qualitas etiam qualitatis: ut caliditatis calor. Situs autem facere et pati. in dispositiōnēs unāq; positionē quedam generatione simpliciter sit quā in motu actione consistere necesse est. ubi vero locus tempus vero quando. habere autem corpus. La vero que circa corpus sunt haberi dicuntur. Locus vero que in subiecto non sunt individuali corruptio quidem est in primis. Generatio vero in his que moris post primis constitutioēs consistunt. Locus autem que de his predicata sunt: ea a quib; nullum omnino est predicatio: ut oēs quod hoies sunt: eius quidem hominis qui communis et universalis est. Recipit autem facere et pati contrarietas: et magis et minus. Secare enim et plantare contrarium est. et uire ad ēd quod est humidū facere contrarium est. et calcificare magis et minus dicitur. et infrigidari et siccari et humidū fieri. tristati et gaudere magis et minus dicitur.

### Capitulum tertium de passione.

Passio est effectus illatioēs actionis. Secundum quā quidem hec patiuntur: illa vero minime. Secundum quod quādā sunt anteriora quibusdam: ut animantibus quidem brachium arbore est: animanti vero tonale irrationali. Dia vero quod in generatione dicta sunt eadem etiam possunt de ea quā in rebus est actio. Quadā vero prolatione non recta: sed in transumptione. Est autem pati ex quod multipliciter dicitur. Ubi enim actionē vniq; passio dicitur quod quādā sub actione locauimus. ut amor. odio. tristitia. gaudium: quā omnia actiones passimiles appellantur. Dicimus ergo passio quod in naturā agit: ut moribus et febris: et egestatibus. et reliquo que qualia sunt. Passio vero ut ostendit est prima actionis generatio est. Non est autem in agente passio: sed in quod agit: ut quod opantis actu suscipitur. Mercurialis etenim pati non dicitur: sed materia istū suscipies. Et de passione hec dicta sufficiat. La vero que reliquuntur in eo quod est de generatione tractatur.

### Capitulum quartum de quando.

Uando vero est quod ex temporis adiuncta relinquitur. Tempus autem quando non est: utriusque autem ratio coniuncta est. ut tempus preteritus quando non est. Affectio autem ciuius et infectio que est secundum quām aliquid dicuntur: si se quādā est. Instans autem quādā non est: sed secundum quod aliquid equale est vel iequalē eius autem infectio secundum quādā aliquid dicitur esse: uic et in instanti esse. Quādā est futurū similiter tempus quādā non est: sed id quod futurū est. quādā contingere necesse est. secundum quod aliquid dicitur futurū. Est igitur quādā aliud quādā ex eo quod abicitur: aliquid vero ex eo quod instat. aliquid vero ex eo quod contingere necesse est. Dicuntur enim in carbo gorillas: preteritus et futurū esse quantitates. Et quod magis est contingere esse ea ad pīens. De pīerito autem hoc dictum est: non quod in substantia sui permaneat: sed quām in excessu suo nondū pīerit. De futuro autem dictum est quām necesse est contingere: quādā tantūdem ac si instaret. Nulla enim dīna est in eo quod permanet: et quod futurū est: ut quod nunc abiit.

Quā obīni et de futuris agitur. et secundū ea aliquid dicitur: et nūc upatidem  
 exītūm sortiūtūr: ut cras orietur sol. cras erit nauale bellum. beri obīt sortes.  
 et aliquid dicitur scđz tempus id quod futurū est: qz nascetur necessario futu-  
 rum de eo quod est: ut callias disputabit cras: vel non disputabit. Disputa-  
 bit enim futuram actionēz significat. nichil aut̄ est quod in substantia sit adduc-  
 Differt autem quando ab eo quod est ybi. quoniam in quocumq; tempus est: vel  
 erit: vel fuit in eodē quando est vel erit vel fuit: secundū quod tempus oicitur qñ.  
 Quando enī quod instanti est cū ipso instati simul in eodē est. Quādo vero ex eo  
 quod abīt et qđ futurū ē vñq; i eodē simul erit. ybi aut̄ et locus a quo ēnuq;  
 in eodē sunt. Elbi enī i cōscripto: locus aut̄ in circūplectē. Distat aut̄ qua-  
 do qđ ex preterito ē. ab eo qđ a futuro procedit. Quādo quod a preteri-  
 ro est futuro posterius est. qđ vero ex futuro est. p̄ns preterito ē. Quādo aut̄ vñ  
 et idem: est primū qđez ex futuro est. scđm ex prescri. posterius vero ex preterito  
 quēadmodū et tēpus. Primū qđez qđ nūc futurū ē: postea vero p̄scis. deinde pre-  
 teritū. Sicut aut̄ et tēpus qđez aliud cōpositū: aliud vero simplex. Est aut̄ cō-  
 positū qđ i cōposita actōe cōsistit. Simplex vero qđ cū simplici recedit: ita et quā-  
 do aliud simplex: aliud cōpositū. Simplex quidē vt i momēto esse: et nūc esse. Cō-  
 positū vero vt esse i dōra: dic: ebdomada. et similib⁹. Amplius aut̄ quēadmo-  
 dū et tēporis p̄cs sibi sine mora succedūt. et quādo similiter. Qñ quicq; p̄teriti  
 et futuri ad p̄ses copulate redūcuntur. Distat aut̄ tēpus ab eo qđ qñ est: qñ  
 scđz tēpus aliqd comēsirabde est: vt annis qđ tēpe diurnus. et motus multus  
 dicitur: eo qđ multo tēpe p̄mianeat. At scđz qñ nūcibl mēsuratur. sed aliqui dī esse.  
 et scđz idē tēpale et variabile p̄mūciāt. Iuest aut̄ qñ nō suscipe magis et minus.  
 Hō enī dies vel diurn⁹ magis et min⁹ dī a die yl a diurno. Nec vñ quidē diurni  
 et altero dicitur. Similiter aut̄ et de alijs. qđ oī quidē quādo inest nō dici scđm  
 magis et minus. Qñ quoq; nichil est contrariū. Est enī qñ qđ ex p̄senti est: vñ  
 et idē qđ ex p̄terito et futuro est. Impossibile aut̄ erit duas de eodē p̄dicari cō-  
 trariates id iuidud. Ampl⁹ aut̄ contraria nūq; i eodē simul erit. Quoniamz  
 aut̄ qđ scđm p̄sens et p̄teritū et futurū ē insimul i eodē sūt. Idē vñq; qđ est scđz  
 finisse verū et p̄māsurū. Contrarii vero rōpis ē nūq; i eodē simul existere: ne  
 qđ de eodē dici id iuidud: i eodē tēpe. Quare cōtrarietas i co qđ qñ est nō anumerā-  
 bitur. Est aut̄ quādo i oī eo qđ incepit esse. vt corp⁹ qđez vñmersū aliquā est in  
 tēpe. Suscipit aut̄ tēpoz alfatōes. Utlerat enī corp⁹ estū vere vel byeme: yl autū-  
 no. Similiter aut̄ et aīa. Acutius enī qđaz i byeme. qđaz i vere. quidā aut̄ i esla-  
 te speculātur scđz instrumēti cōplexiōes. Aliā enī corpori cōiecta cōplexiōes conser-  
 tur. vt qui aride et gelide cōplexiōis sunt: dementiorcs sciphs sepe sūt in autūnd  
 Quib⁹ vero sanguis p̄cipatur: i vere. Similiter aut̄ et i alijs scđz similitudi-  
 nes cōplexionū aīaliū et tēpoz. Erit igif tēpe quicq; tēpoz suscipiēs alteratōes  
 variat scđz tēpus. Huiusmōi aut̄ sūt qđ dicta sūnt. De paucis aut̄ yl nullis ali-  
 js conueniēs erit p̄ferre. Lapitulum quintum de ybi.

Bi vero est circūscriptio corporis a loci circūscriptiōe p̄ccōdēs. Locus aut̄  
 est in eo quod capit et circūscribit. Est igif in loco quicq; a loco circūscribi-  
 tur. Non sūnt autem locus in eodem et ybi: locus autem in eo quod capit:  
 ybi vero in eo quod circūscribitur et circūplectitur. Evidetur autem non omni  
 adesse. Unū enī nūcōz est. Nullū enī locus occupat atq; impler. Unūmatum  
 enim aliud capere potest: Nullū autem contingere. palam est occupatum quidē  
 aliquo locuz aliud capere et cōplecti posse occupante permanente. Gramum enī  
 modio adueniēs retineri nō posset: aere quo implebat qđescēt: aere aut̄ expulso  
 granū vtig recipit. Nequac̄ ergo poterūt duo esse i eodē: nec idem in diversis.

## sex principiorum.

Quia obrem quodam aia localis non erit cum locu nullatenus occupet. Sicut autem et alia quecumque a ratione corporis dissentiantur: loci circumscripione carerent. Et houer autem quem quis idem in diversia locis et pluribus concludens. Tamen vox in auribus diversorum est: vox autem si aer non est: esse non poterit quare aer in auribus diversorum est. Quare et idem corpus in diversis locis. vox enim una et eadem numero omnino in diversorum auribus sentiri non potest. Locedentibus itaque nobis una et eandem vocem omnino in diversorum auribus sentiri: utique confiteri oportet omnino unam et eandem aeris particulam ad aures diversorum peruenire. Simpliciter autem unum et idem impossibile est in pluribus unum. Quia obrem et locedere coguntur vel diversa quidem in auribus sentiri. vel unum et unum omnino in pluribus quidem locis relinqui. Eligitur autem diversorum sensus esse ymaginabiliter secundum generantur et filtrantur. Quare et vox quedam non animalis est. La yero que ymaginabiliter fit et similiter animalis non est: quoniam ab animali non perficitur. Ad docim quidem dicimus omnem vocem animalis esse. Quis enim vox audiuit in silencio a principio quidem simpliciter animalium. Quare et vox quidem cuiuslibet animalis dicitur quocumque ipso pferente fiat. Unius ergo vox ad aves diversorum dirigit una autem et eadem non contingens. ubi quidem aliud simplex aliud cōpositum. Simplex est quod a simplici procedit loco; cōpositum autem quod ex cōmūcto. Locus autem simplex est origo et constitutio quod est continuorū. Locus quidem ut dictum est cōpositum est sed quidem habet particulas precopulatas ad eundem terminum ad quem corporis particule cōiunguntur. Corporis vero partes ad punctum. Loci ergo particule soliditatis particulas claudunt. Tamen loca quidem simplicita minimi corporis occupatina sunt: quare nec locus sine corpore nec soliditas sine loco. Contentio autem oritur de spere extremitate. Nihil enim extra eam in eo autem locus esse non poterit ut dictum est a superioribus quod ab eo loco ambitur. Locitib[us] ergo nobis speram firmamēti localē cōfiteri quidem necesse est aliud quidem prater eam esse in quo extremitatis locus cōsistat. Nihil enim aliquid prater idem est quare extremitas quidem in loco non est. De his autem insolitū est et occultum pronunciare. et contra sensibilium. Larer autem ybi intensio et remissio. Non enim alterū dicitur altero magis esse in loco vel minus licet maiorem locum et minus rem posse debeat. Non autem secundū ybi intendi vel remitti neque quantitatē aliquid: sed secundū id quod quale est. Inest autem ybi nihil esse contrarium eo quod nec loco quidem contrarietas inest. Loco enim locus non est contrarius. Quoniam autem nec in aliis manifestū est. Sursum autem esse et deorsum esse contraria pluribus esse videntur. Multum enim distare videatur id quod sursum est esse: et id quod deorsum est esse. quēadmodū et sursū et deorsum. Quare contrarietas ybi maxime videtur esse circa sursū esse: et deorsum esse quēadmodū contrarietas circa locum videtur esse. Contingit autem duo in eodem esse contraria. Sursum enim esse et deorsum esse in eodem sunt. Idem enim sursum et deorsum est. ad diversa quidem sumptū. Nam turris altitudo ut ad nos sursum est. Spere vero extremitati cōpata inferior erit. Amplius. Idem contrarium si bimeti fore contingere. Si enim sursū esse et inferius esse contraria sunt: cum idem sursum sit esse et deorsum: sic colligitur idem sibi contrarium fieri. Non est ergo contrarietas ylla in eo quod in loco est esse.

La. viij. de positio[n]e.

Positio autem est quidam partium situs: et generatio[n]es ordinatio secundum quā dicuntur et sedentia et stantia et aspera et legia vel quomodo liber a liter disposita. Sedere autem et iacere positiones non sunt sed ab eis determinatiue dicuntur. Soler autem questione induci de curvo et recto leni et aspero quadrato et triangulo: bicubito et tricubito. magno et parvo: brevi et longo et consilibus. Quandam enim positionem partium significare videntur. Asperū enim oicitus partium una alteri superponer. Leve autem cuius partitum equaliter porrecte

int. Sicut autem de reliquo. Non sunt autem positiones oia quod dicta sunt sed qualia circa itum existentia. ex eo namque per particule sunt dispositae; sicut ex eo quod talia sensibus undicantur. Non autem ex eo quod talia id est aspera et lenia vel bicubita vel tricuspira sunt. Humiliter autem et de aliis huiusmodi que in partibus habeant dispositionem. Erit autem unumquodque predictorum positione; sed quale quod circa positionem nascit. Suscipe autem videlicet huius contrarietas non quod sedere ad id quod est stare videatur. Contraria enim sunt quod in individuo uno eodem ipso impossibile est repiti sed vicissim possibilis inesse est. Sedes enim illico stare potest et illans sedere quoque aut sedere impossibile est eundem stare. Ponentibus autem nobis sic beatus contraria esse inconvenientia recipere cogimur hoc quod vnu sit plurimi. Secundum collocatiōis conuenientias non magis sedere ad id quod est stare est contrarium quod accidere. Sicut autem quod admodum sedere et stare beatus in eodem temporis. itaque sedere et accidere; secundum igitur huiusmodi disputatioēs situm nulla contrarietas inerit. Forasne autem nec insolitus quidem putabatur vnu plurimi esse contrarium. Pallor enim ad albū et nigru contrarium videtur. non habens colorē quae cū sunt: neque in eodem immemoriū. et vicinū etiam mutat. Relinquit ergo vnu pluribus aduersus. Non est autem pallidū ad albū et nigru contrarium. et enim cū retroque in eodem est vna pallidū et colorē reliqui ex albo et nigro consciunt. Necessariū est ergo in quoqueque pallidū est in cūm quidem eo clie albū et nigru. Sicut autem et de ceteris coloribus. Amplius autem contrario quidem ratio est circa idem natura existere. Sedere autem et facere non circa idem sunt natura: sed circa se iuncta. Et enim sedere circa ratione prie est. Facere vero et accidere circa aduersa bains autem signum est equi et bovis similitudo quibus sine dubio accidit esse appropriatum. Propriū autem positionis est neque magis neque minoris dici. sedere enim non magis est possumus et accidere neque minoris neque magis alterū altero vel minoris dicuntur neque accidens nec vniuersaliter secundū aliā positionē. Magis autem propriū videlicet positionis esse substantię proxime assistere oībus quod alii formis suppositis. Positio enim nibil aliud est quam naturalis ipsi substantię ordinatio. quod vel a principio est innata ut ea quod aspis vel lembus equalibus inest vel a motu nature quidem eo, sueto ut sessio vel accidit et filia. Quicquid igitur substantię prime est assistens sed necessario positio est. Et ideo quidem positio huius rationis suscipit predicationem.